关于举办双流区小学科学教师“科学魔法秀”
培训活动通知
各小学：
为响应教育部等十八部门联合印发的《关于加强新时代中小学科学教育工作的意见》，贯彻落实科学新课标要求，探索跨学科实践新模式新样态，经研究决定，开展双流区科学教师实验培训及科学秀展示活动，以此为我区小学科学教师提供跨学科实践新思路，激发学生科学探究新热情，为“科学教育加法”助力。为确保活动顺利开展，现将有关事项通知如下：
一、活动时间
2024年10月15 日
二、活动地点
成都市双流区棠湖中学实验学校（东区）
三、活动内容
本场培训及科学秀展示活动用时1天，其中包含半天教师科学秀培训和一场校园科学秀表演。
（一）教师科学秀培训
2024年10月15日上午9:00—12:00，地点：成都市双流区棠湖中学实验学校（东区）室内体育场，培训方式为参与式培训，需将学员分成 8-12 人/组，经培训师演示讲解后，每组现场实践操作，完成练习。培训时长为2.5-3.5 小时。以下为培训内容。
	序号
	名称
	项  目

	1
	泡泡秀
	不会破的泡泡、超大绳索泡泡、火焰泡泡

	2
	空气秀
	悬浮的海洋球、旋转气球圈、塑料袋火箭、纸箱空气炮

	3
	电学秀
	人体导电灯、莱顿瓶

	4
	力学秀
	甩不出去的水、拉不开的书本、消失的水

	5
	其他
	大象牙膏、酒精冲天炮等

（二）校园科学秀表演

2024年10月15日下午14:00—15:00，地点：双流区棠湖中学实验学校（东区）会议室，校园科学秀表演是为棠湖中学实验学校（东区）部分年级或参会科学教师进行的大型科普展示，以下为表演内容。
室内表演项目
（时长 40-60 分钟）
	序号
	名称
	项  目

	1
	泡泡秀
	造型泡泡、不会破的泡泡、超大绳索泡泡、火焰泡泡、套人泡泡

	2
	空气秀
	悬浮的海洋球、空气炮、塑料袋火箭

	3
	电学秀
	人体导电灯

	4
	力学秀
	拉不开的书本、甩不出去的水、消失的水、暴吸的水桶、大气压力板

	5
	化学秀
	大象牙膏、酒精冲天炮

四、活动须知
1.请各小学科学教研组长，于2024年9月29日17:00前在“科学真奇妙”（科学教研组长微信群内）完成群共享填报《双流区小学科学教师“科学魔法秀”培训登记表》（见附件）。 便于为参会教师提供实验器材。
2.请各学校要合理安排好学校的工作，尽可能地让全体科学
教师参加。
3.请双流区棠湖中学实验学校（东区）根据场地的要求布置好培训场地，培训物资会提前两至三天到货，请安排相关人员对接。
4.请参会教师注意往返交通安全，活动不安排午餐。联系人：黄渊 电话：15736206865.未尽事宜另行通知。

附件：双流区小学科学教师“科学魔法秀”培训登记表
 成都市双流区教育科学研究院

成都市双流区教育学会小学科学教学专业委员会

2024年9月25日
附件：

双流区小学科学教师“科学魔法秀”培训登记表
	学校
	教师姓名
	联系电话
	备注